

بسم الله الرحمن الرحيم

برنامه ریزی استراتژیک

گروه کتابداری و اطلاع رسانی دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی

مقدمه

کتابداری و اطلاع رسانی یک حوزه میان رشته ای است که با بسیاری از موضوعات پایه و اساسی مربوط به پژوهش، حقوق معنوی فکری، نشر دانشگاهی و نشر پزشکی، ذخیره و بازیابی اطلاعات، و نیز اشاعه و دسترس پذیری اطلاعات بصورت پایه ای و عمقی درگیر است. بطوری که خاستگاه بسیاری از اولویتها و سیاستگزاریهای پژوهشی را در حوزه کتابداری و اطلاع رسانی می توان بوضوح دید. لذا رسالت گروه کتابداری است که جایگاه خود را در دانشگاه تثبیت و تبیین نماید.

مشاهده وضعیت جاری نشان میدهد این جایگاه تضعیف شده است. بسیاری از واحدهای درسی کتابداری که تدریس آنها توسط اعضای هیئت علمی میتواند موجب گسترش همکاری بین رشته ای و گشودن افقهای جدید پژوهشی برای گروه و دانشجویان، پایاننامه ها و پروژه ها باشد در حال حاضر توسط افراد غیرمتخصص ارائه میشود. این میتواند نشان دهنده عدم اعتماد به گروه کتابداری باشد. برای احیای جایگاه گروه در دانشگاه و جامعه منظور باید

اقدامات لازم و منطقی صورت گیرد و توانمندیها و پتانسیل های رشته و اعضای گروه کتابداری (هیئت علمی و دانشجویان) تثبیت شود. وضعیت آموزشی و پژوهشی دانشجویان نیز ضعیف شده است. که نیازمند بازنگری ، احیا و بازسازی است.

رسالت گروه کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی

رسالت ما آموزش و توانمندسازی دانشجویان در هموار نمودن راههای دسترسی به اطلاعات و استفاده درست از اطلاعات است . که با تقویت و توانمند سازی دانشجویان ، توسعه آموزش کتابداری در مقطع دکتری و تاسیس رشته های مرتبط مانند مدیکال ژورنالیزم ، بازنگری دروس و توسعه روابط بین گروهی امیدواریم به آن برسیم.

دورنمای گروه کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی

دیدگاه ما این است که به یک گروه موثر و فعال (که دارای روابط وسیع با سایر رشته ها و دانشکده ها دارد) تبدیل شود، با بیشترین قبولی در دوره های دکتری داشته باشند، سهم خوبی در تولیدات علمی منتشره در دانشگاه در مقایسه با گروههای مشابه خود بدست آوریم و دارای قابلیت های اخذ گرنت و پاداشهای ملی، منطقه ای و بین المللی در عرصه رقابت باشیم.

اهداف کلی گروه کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی

۱- ارتقاء کیفی آموزش بیش از هرچیز در سرلوحه برنامه های راهبردی گروههای آموزشی اهمیت دارد. لذا بیش از سایر موارد در اولویت برنامه های بوده و در آن سرمایه گذاری خواهد شد.

2- اقدام و ایجاد رشته جدید میکال ژورنالایسم و علم سنجی پزشکی

3- اقدام و تثبیت دوره دکتری کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی با ظرفیت محدود سه نفر در هر دوره

۴- افزایش تعداد هیئت علمی و مشارکت در فراخوان

۵- به کارگیری دانشجویان برای طرح تعهد خدمت

6- توسعه روابط گروه با گروههای دیگر در دانشگاه

7- مشارکت در پروژهای تحقیقاتی و آموزشی دانشگاه

۸- ایجاد دفتر علم سنجی در دانشگاه

۹- ایجاد وبسایت اطلاعات سلامت

۱۰- برگزاری سمینار و همایش های ملی و بین المللی برای تقویت رشته

تحليل محیط داخلی و خارجی سازمان

تحليل محیط داخلی (دانشگاه و وزارت متبوع)

الف. نقاط قوت

- ۱- حمایت رئیس دانشکده از گروههای آموزشی دانشکده و بطور خاص از گروه کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی
- ۲- امکان برگزاری کارگاههای آموزشی و پژوهشی متناسب با نیاز دانشجویان و اساتید در دانشگاه
- ۳- وجود نیروهای جوان و علاقمند در گروه جهت کمک به تحقق اهداف گروه
- ۴- وجود امکانات کتابخانه مرکزی و دانشکده ای و مرکز تامین منابع علمی دانشگاه

ب. نقاط ضعف

- ۱- ناشناخته بودن توانمندی گروه کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی در دانشگاه
- ۲- نبود دید مثبت به انجام ارتباط برون دانشگاهی در حیطه های آموزشی و پژوهشی در گروه کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی
- ۳- عدم استفاده بهینه از تجربیات اعضای هیات علمی گروه
- ۴- کمبود فارغ التحصیل کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی در مقطع دکتری
- ۵- تعداد کم هیئت علمی

تحلیل محیط خارجی (خارج از دانشگاه و وزارت متبوع)

الف. فرصت ها

۱- حمایت دانشگاه علوم پزشکی تبریز از مجلات نمایه شده در پایگاههای اطلاعاتی جهانی و

اثرگذار مانند Scopus, Web of Science, Pubmed و....

۲- توجه دولت به پژوهش در برنامه چهارم و پنجم توسعه کشور

۳- امکان ارتباط مناسب با سایر گروههای پزشکی سراسر کشور در زمینه تبادل تجربیات

آموزشی و پژوهشی

۴- وجود امکانات کتابخانه های دانشگاهی شهر تبریز و سایر نهادها

۵- امکان شرکت در فراخوان هیئت علمی

ب. تهدیدها

۱- عدم وجود پست های استخدامی و اشتغال دانشجویان رشته کتابداری و اطلاع رسانی

پزشکی در مراکز درمانی و کتابخانه ها

۲- وجود رقبای جدید از حیثه های دیگر غیر کتابداری پزشکی که به فعالیتهای مرتبط با

کتابداری می پردازند.

برنامه های عملیاتی جهت اجرای فاز اول برنامه استراتژیک گروه کتابداری

و اطلاع رسانی دانشگاه علوم پزشکی تبریز

هدف کلی (۱)

ایجاد دفتر علم سنجی دانشگاه و مشارکت اعضای هیات علمی و دانشجویان

اهداف اختصاصی:

۱: حمایت بیشتر از پژوهش ها و فعالیت های اجرایی در حوزه علم سنجی پزشکی

۲: ارتقاء کمی و کیفی تولیدات علمی دانشکده و دانشگاه

۳: تدوین آیین نامه های علم سنجی

فعالیتها(هدف اختصاصی ۱)

۱) انتشار یا پذیرش مقاله در زمینه علم سنجی ارزیابی کیفی و کمی مقالات و انتشارات

دانشگاه با تاکید بر رویکردهای جدید

۲) تصویب پایاننامه یا طرح پژوهشی مرتبط با این حوزه به ازای هر عضو هیئت علمی

گروه

مسئول پیگیری هدف اختصاصی ۱: خانم دکتر وحیده زارع گاوگانی

فعالیت‌ها (هدف اختصاصی ۲)

طراحی کارگاهها و سمینارهای آموزشی در زمینه علم سنجی در علوم پزشکی تبریز

گنجاندن مطالب حوزه علم سنجی در مقاطع مختلف رشته های علوم پزشکی

مسئول پیگیری: خانم دکتر وحیده زارع گاوگانی

گروه طبپارای و اطلاع رسانی پزشکی تبریز